
ROMÂNIA                      

JUDEŢUL SĂLAJ         

COMUNA CRASNA                                                

CONSILIUL LOCAL       

HOTĂRÂREA Nr.76. 
Din data de 29.10.2014. 

privind implementarea proiectului  
”Dezvoltarea economiei sociale în mediul rural: o șansă pentru comunitățile rome” 

 

Consiliul Local al Comunei Crasna  întrunit în ședința ordinară; 

 

Luând act de expunerea de motive nr. 9908/28.10.2014 a primarului Comunei Crasna cu 

privire la implementarea proiectului ”Dezvoltarea economiei sociale în mediul rural: o șansă 

pentru comunitățile rome”, în cadrul programului POSDRU 2007-2013, DMI 6.1, CPP nr. 168; 

Având în vedere raportul compartimentului de specialitate cu nr.9870/28.10.2014; 

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009  privind 

gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul 

convergenţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea 

acestora pentru obiectivul convergenţă,  

Văzând avizul comisiilor de specialitate al Consiliului Local al Comunei Crasna; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. e) și alin. (7) lit. a) și lit. c), art. 45 alin. (1),  din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă asigurarea cofinanţării cu 9.747,60 lei reprezentând 2% din valoarea totală de 

cheltuieli eligibile, cheltuielile neeligibile și TVA aferent cheltuielilor eligibile și neeligibile, pentru 

implementarea proiectului ”Dezvoltarea economiei sociale în mediul rural: o șansă pentru 

comunitățile rome”, precum şi resursele financiare necesare implementării optime a proiectului în 

condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 

Crasna. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu:  

- Instituția Prefectului Județului Sălaj.  

-Primarul comunei Crasna; 

-compartiment buget –contabilitate – resurse umane; 

-site: www.primariacrasna.ro; 

-Dosarul ședinței. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

            Breda Ștefan                                       Contrasemnează: 

                           SECRETARUL  comunei, 

                                                                                                                               Lazar Veturia 

 

http://www.primariacrasna.ro/

